
486 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 28 
Rozdělení četností podle výskytu činností žáků dle hodnocení žáků SŠ

75 %

63 %

59 %

37 %

28 %

17 %

24 %

32 %

25 %

30 %

6 %

10 %

7 %

29 %

31 %

10 %

10 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Prováděli jsme samostatně experiment,
který jsme sami plánovali a připravovali

Využívali jsme ve výuce
vlastní systematická pozorování přírody

Obhajovali jsme před fórem (např. třída)
vlastní nebo skupinovou rozsáhlejší práci

Prováděli jsme samostatně experiment
naplánovaný a připravený učitelem

Sledovali jsme experiment
připravený a provedený učitelem

vůbec přibližně 1× za pololetí přibližně 1× měsíčně přibližně 1× týdně nebo častěji

Nejvýraznější shoda odpovědí učitelů a žáků jedné školy byla u provádění experimentu 
připraveného učitelem (korelace 63 %) a sledování experimentu (korelace 59 %). Naopak 
nejnižší shoda byla u obhajování rozsáhlejší práce před fórem (korelace 20 %), která je prav-
děpodobně ovlivněna odlišným hodnocením četnosti v důsledku podílu žáků zapojených 
do obhajování.

Pouze jedna třetina žáků odhadla správně svoji úspěšnost v testu přírodovědné gramot-
nosti. Většina žáků (61 %) se hodnotila lépe, než skutečně dopadla. Mírné rozdíly jsou patr-
né mezi žáky oboru Gymnázium a žáky ostatních oborů. Žáci oboru Gymnázium se oproti 
žákům ostatních oborů častěji hodnotili lépe, než dopadli (o 5 p. b.), a méně často hůře, než 
dopadli (o 6 p. b.). Rozdíly, byť nepříliš statisticky silné, mohou souviset s ambicemi žáků 
těchto oborů.

Postoje žáků k přírodovědné gramotnosti se odrážejí v míře souhlasu s výroky „přírodní 
vědy jsou důležité pro celkový rozvoj společnosti“, „přírodní vědy významně ovlivňují život 
každého jedince ve společnosti“, „přírodní vědy jsou mi bližší než humanitní obory“. Většina 
žáků souhlasí s významem přírodních věd pro společnost (93 % žáků souhlasí s důležitostí 
pro celkový rozvoj společnosti a 81 % žáků souhlasí s vlivem na život každého jedince), ale 
bližší jsou většině žáků humanitní vědy (62 %).




